observaciones a cada uno de los informes de precampaña de cada uno de sus 

seis precandidatos, en los términos siguientes: 

1.- C. SERAFÍN RÍOS ÁLVAREZ. 

El informe IRPECA- 9 del precandidato reporta aportaciones personales en 
especie por la cantidad de $610,326.00 (seiscientos diez mil trescientos veintiséis 
pesos 00/100 M.N.), aportaciones en efectivo por la cantidad de $68,291.00 
(sesenta y ocho mil doscientos noventa y un pesos 00/100 M.N.) y se desprenden 
las siguientes 

OBSERVACIONES: 

1.- El informe sobre el origen monto y destino de los recursos para las 
precampañas presenta omisiones en los siguientes conceptos: 

a) Teléfono particular 

b) Nombre y firma del responsable del Órgano Interno.

[...]

expedidos, cancelados o pendientes de utilizar, al estar elaborados en medio 
digital, lo que contraviene el sentido de los Artículos 9 y 11 del Reglamento de 
Fiscalización.  

II.- El Precandidato realiza en efectivo una aportación por la cantidad de $ 
68,291.00 (sesenta y ocho mil doscientos noventa y un pesos 00/100 M.N.), para 
el pago principalmente de nómina, la cual no reúne los requisitos para 
considerarse bajo este régimen. Contraviniendo los Artículos 31 y 37 del 
Reglamento de Fiscalización. 

III.- Se presenta por parte del precandidato  recibo No.

[...]

Dicha aportación no reúne los requisitos para considerarse en especie y a su vez 
no se corrieron los registros contables en póliza de diario por lo que contraviene 
los Artículos  10, 11, 26, 27, 30 y 31, del Reglamento de Fiscalización. 

IV.- Se registra como aportación en especie por parte del Precandidato la cantidad 
de $171,196.00 (ciento setenta y un mil  ciento noventa y seis pesos 00100), 
correspondiente al pago de espectaculares, lonas y pendones; la cual no contiene 
el contrato correspondiente ni la factura o copia de la misma. Dicha aportación no 
reúne los requisitos para considerarse en especie y a su vez no se corrieron los 
registros contables en póliza de diario, por lo que contraviene los Artículos  10, 11, 
26, 27, 30 y 31, del Reglamento de Fiscalización. 

V.- Pago que realiza el Precandidato por la cantidad de $339,130.00 (trescientos 
treinta y nueve mil ciento treinta pesos 00/100), el cual se esta considerando como 
aportación personal en especie, dicho pago corresponde a propaganda que 
comprende trípticos, volantes, calendarios, calcomanías, vinil recortable y 
pendones, por lo que dicha aportación no reúne los requisitos para considerarse

[...]

los registros contables correspondientes en póliza de diario, por lo que contraviene 
los Artículos  10, 11, 26, 27, 30 y 31, del Reglamento de Fiscalización. 

2.- C. CRISTÓBAL ARIAS SOLÍS. 

En el informe IRPECA-9 del precandidato se reportan  aportaciones en especie 
por $142,531.82 (ciento cuarenta y dos mil quinientos treinta y un pesos 82/100 
M.N.), no se abrió  cuenta de cheques  para el registro  de los Ingresos y Egresos, 
de lo anterior se desprende las siguientes                                                                                         

OBSERVACIONES:

[...]

1.- En el informe sobre el origen monto y destino de los recursos para las 
precampañas se detectaron errores en lo que respecta a la distribución de los 
egresos ya que los están considerando en el rubro de gastos de propaganda en 
medios publicitarios impresos la cantidad de $98,716.63 (noventa y ocho mil 
setecientos diez y seis pesos 63/100), la cual es incorrecta, ya que la misma 
corresponde a Gastos de Propaganda y Gastos Operativos de la Precampaña. 
contraviniendo los Artículos 74 y 76 del Reglamento de Fiscalización. 

2.- Se detecta que los recibos oficiales  RIES-2, no vienen impresos en forma que

[...]

expedidos, cancelados o pendientes de utilizar, al estar elaborados en medio 
digital, lo que contraviene el sentido del Artìculo 11 del Reglamento de 
Fiscalización.   

3.- Las aportaciones del precandidato se reportan en especie y que ascienden a la 
cantidad de $91,688.00 (noventa y un mil seiscientos ochenta y ocho pesos 
00/100 M.N.), no reúnen los requisitos para considerarse como tal, ya que se 
pagan viáticos, gasolina y propaganda, para lo cual correspondía abrir una cuenta 
de cheques y de la misma realizar los pagos que por concepto de gastos 
operativos o gastos de propaganda se presentaran.